
 

 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                            Sanda Muntean    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Contractului de Asociere actualizat și a Actului cadru de atribuire  
pentru componentele „Recipiente de colectare a deșeurilor” și „Construire Stații de  

transfer la Agnita și Avrig și Centre de Colectare a deșeurilor cu Aport Voluntar  
la Avrig, Agnita, Sibiu, Mediaș și Cisnădie” din cadrul proiectului „Investiții  

complementare Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu” 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaș, întrunit în ședința extraordinară convocată de îndată din 
data de 3 august 2023, 

Analizând:  
- Referatul de aprobare nr. 220/2023 al Primarului UAT Mediaș; 
- Raportul de specialitate nr. 13443/31.07.2023 al Direcției Tehnice-Compartiment Unitatea 

Municipală pentru Monitorizarea Serviciilor de Utilități Publice și Guvernanță Corporativă, privind 
aprobarea Contractului de Asociere actualizat și a Actului cadru de atribuire pentru componentele 
„Recipiente de colectare a deșeurilor” și „Construire Stații de transfer la Agnita și Avrig și Centre de 
Colectare a deșeurilor cu Aport Voluntar la Avrig, Agnita, Sibiu, Mediaș și Cisnădie” din cadrul 
proiectului „Investiții complementare Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu”; 

- avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 1 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 540, 544 şi 547/03.08.2023. 

Luând în considerare prevederile Legii nr. 101/ 2006 a serviciului de salubrizare a localităților, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale Legii nr. 51/ 2006 a serviciilor 
comunitare de utilități publice, cu modificările și completările ulterioare. 

Conform prevederilor Ghidului Solicitantului-condiții specifice de accesare a fondurilor pentru 
dezvoltarea infrastructurii de management integrat al deșeurilor, Axa prioritară 3. Dezvoltarea 
infrastructurii de mediu în condiții de management eficient al resurselor, Obiectivul specific (OS) 3.1. 
Reducerea numărului depozitelor neconforme și creșterea gradului de pregătire pentru reciclare a 
deșeurilor în România, Programul Operațional Infrastructură Mare (POIM 2014 - 2020). 

Potrivit prevederilor art. 20 alin. (1) lit. „j”, art. 44 și art. 53 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare.  

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) lit. „b” și lit. „d”, coroborat cu alin. (7) lit. „n”, precum și 
ale alin. (1) lit. „e”, ale art. 136, art. 139 alin. (1) si art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/ 2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 
HOTĂRĂȘTE 

 
Art. 1. Se aprobă Contractul de Asociere actualizat a unităților administrativ teritoriale membre ADI 

ECO Sibiu, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Sibiu nr. 160/2009, cu modificările și 
completările ulterioare, actualizat, în scopul realizării obiectivelor de investiții „Sistem de Management 
Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu” și „Investiții complementare Sistemului de Management Integrat 
al Deșeurilor în Județul Sibiu”, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă Actul cadru de atribuire pentru componentele „Recipiente de colectare a 
deșeurilor” și „Construire Stații de transfer la Agnita și Avrig și Centre de Colectare a deșeurilor cu Aport 
Voluntar la Avrig, Agnita, Sibiu, Mediaș și Cisnădie” din cadrul proiectului „Investiții complementare 
Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu”, conform Anexei nr. 2 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 

 
 

Art. 3. Se mandatează Domnul Gheorghe Roman, Primar al UAT Mediaș, în calitate de reprezentant 
al UAT Mediaș în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ECO Sibiu să voteze în 
Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ECO Sibiu „pentru” aprobarea 
Contractului de Asociere actualizat pentru proiectele „Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în 
Județul Sibiu” și „Investiții complementare Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor în Județul 
Sibiu”, și a Actului cadru de atribuire pentru componentele „Recipiente de colectare a deșeurilor” și 
„Construire Stații de transfer la Agnita și Avrig și Centre de Colectare a deșeurilor cu Aport Voluntar la 
Avrig, Agnita, Sibiu, Mediaș și Cisnădie” din cadrul proiectului „Investiții complementare Sistemului de 
Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu”.  

Art. 4. Se împuternicește Domnul Gheorghe Roman, Primar al UAT Mediaș, în calitate de 
reprezentant al UAT Mediaș, să semneze în numele și pe seama UAT Mediaș, Contractul de Asociere 
actualizat pentru proiectele „Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu” și „Investiții 
complementare Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu”, și Actul cadru de 
atribuire pentru componentele „Recipiente de colectare a deșeurilor” și „Construire Stații de transfer la 
Agnita și Avrig și Centre de Colectare a deșeurilor cu Aport Voluntar la Avrig, Agnita, Sibiu, Mediaș și 
Cisnădie” din cadrul proiectului „Investiții complementare Sistemului de Management Integrat al 
Deșeurilor în Județul Sibiu” 

Art. 5. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Tehnică-Compartiment Monitorizare Servicii 
Utilități Publice și Guvernanță Corporativă din subordinea sa, va asigura ducerea la îndeplinire a 
prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

Art. 6. Secretarul general al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Tehnice-Compartimentul Monitorizare Servicii Utilități Publice și Guvernanță Corporativă, 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ECO” Sibiu prin grija Direcţiei Tehnice şi se aduce la 
cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş-Gheorghe Roman 
Nr. 220/2023  
SM/CT Cod: FP-06-01 ver.1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 

 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                            Sanda Muntean    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE  
privind aprobarea documentației tehnico-economice, a devizului general,  

a indicatorilor tehnico-economici, precum și a planului de evoluție al  
tarifelor pentru proiectul „Recipiente de colectare a deșeurilor” 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaș, întrunit în ședința extraordinară convocată de îndată din 

data de 3 august 2023, 
Analizând: 
- Referatul de aprobare nr. 221/2023 privind aprobarea documentației tehnico-economice, a 

devizului general, a indicatorilor tehnico-economici, precum și a planului de evoluție al tarifelor pentru 
proiectul „Recipiente de colectare a deșeurilor”, întocmit de inițiator Primar Gheorghe Roman; 

- Raportul de specialitate nr. 13442/31.07.2023 prin care Direcția Tehnică Compartiment Unitatea 
Municipală pentru Monitorizarea Serviciilor de Utilități Publice și Guvernanță Corporativă, propune 
aprobarea documentației tehnico-economice, a devizului general, a indicatorilor tehnico-economici, 
precum și a planului de evoluție al tarifelor pentru proiectul „Recipiente de colectare a deșeurilor”; 

- avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 2 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 541, 545 şi 548/03.08.2023. 

Având în vedere : 
- Adresa nr. 13135/24.07.2023 a Consiliului Județean Sibiu prin care se solicită aprobarea planului 

anual de evoluție a tarifelor, a documentației tehnico-economice, a devizului general, precum și a 
indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții, „Recipiente de colectare a deșeurilor”; 

- derularea la nivelul Consiliului Judetean Sibiu a proiectului „Investiții Complementare Sistemului 
de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu” care propune investiții pentru modernizarea și 
extinderea sistemului integrat de gestionare a deșeurilor municipale în corelare cu prevederile Planului 
Județean de Gestionare a Deșeurilor în Județul Sibiu și continuă programul de dezvoltare a infrastructurii 
de gestionare a deșeurilor derulat anterior de Consiliul Județean Sibiu și cofinanțat din fonduri disponibile 
prin programele europene/naționale, respectiv PHARE CES și POS Mediu 2007-2013; 

- Ghidul Solicitantului pentru „Dezvoltarea Infrastructurii de Management al Deșeurilor” din cadrul 
Programului Operațional Infrastructura Mare, Axa Prioritară 3 „Dezvoltarea infrastructurii de mediu în 
condiții de management eficient al resurselor”, Obiectivul Specific 3.1 „Reducerea numărului depozitelor 
neconforme și creșterea gradului de pregătire pentru reciclare a deșeurilor în România”; 

- prevederile Ghidului Solicitantului-condiții specifice de accesare a fondurilor pentru dezvoltarea 
infrastructurii de management integrat al deșeurilor, precum și solicitările de clarificări ulterioare, potrivit 
cărora, între documentele obligatorii care urmează a fi depuse împreună cu cererile de finanțare 
actualizate, sunt enumerate documentația tehnico-economică a proiectului și Planul anual de evoluție a 
tarifelor. 

În conformitate cu dispozițiile art. 20 alin. (1) lit. „j”, art. 44 și art. 53 din Legea nr. 273/2006 privind 
finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare și ținând cont de prevederile Hotărârii 
Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și 
completările ulterioare. 

În temeiul 129 alin. (2) lit. „b” coroborat cu alin. (4) lit. „d”, art. 136, art. 139 alin. (1) și art. 196 
alin. (1) lit. „a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ. 

 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 

 
 

HOTARASTE 
 

Art. 1. Se aprobă documentația tehnico-economică pentru proiectul „Recipiente de colectare a 
deșeurilor”, conform Anexei nr. 1 face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă Devizul general al proiectului ,,Recipiente de colectare a deșeurilor”, conform 
Anexei nr. 2 face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă indicatorii tehnico-economici, aferenți proiectului ,,Recipiente de colectare a 
deșeurilor”, după cum urmează:  

1. Indicatori tehnici: 
- Recipiente colectare deșeuri: 237.445 buc, din care:  

o Recipiente colectare reciclabile-144.701 buc. 
o Recipiente colectare biodeșeuri-38.940 buc. 
o Recipiente colectare textile-412 buc. 
o Recipiente colectare deșeuri reziduale-53.392 buc. 

2. Indicatori economici: 
- Valoarea totală a investiției este de 74.192.437,65 LEI fără TVA, respectiv 88.270.549,91 LEI cu 

TVA. 
Art. 4. Se aprobă Planul anual de evoluție a tarifelor pentru proiectul „Recipiente de colectare a 

deșeurilor", conform Anexei nr. 3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 5. Se mandatează domnul Gheorghe Roman, Primar al Municipiului Mediaș, în calitate de 

reprezentant al UAT Mediaș în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ECO” 
SIBIU să voteze în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ECO” SIBIU pentru 
aprobarea Anexelor nr. 1-nr. 3 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre, și a indicatorilor tehnico-
economici, prezentul mandat putând fi transmis în condițiile Codului administrativ. 

Art. 6. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Tehnică-Compartiment Monitorizare Servicii 
Utilități Publice și Guvernanță Corporativă din subordinea sa va asigura ducerea la îndeplinire a 
prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

Art. 7. Secretarul general al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Tehnice-Compartimentul Monitorizare Servicii Utilități Publice și Guvernanță Corporativă, 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ECO” Sibiu prin grija Direcţiei Tehnice şi se aduce la 
cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş-Gheorghe Roman 
Nr. 221/2023  
SM/CT Cod: FP-06-01 ver.1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 

 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                            Sanda Muntean    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Acordului de Parteneriat încheiat între Municipiul  

Mediaș și Spitalul Municipal Mediaș în vederea implementării  
proiectului „Digitalizarea activității Spitalului Municipal Mediaș” 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaș, întrunit în ședința extraordinară convocată de îndată din 

data de 3 august 2023, 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 222/2023 al proiectului de hotărâre prin care se propune aprobarea 

Acordului de Parteneriat încheiat între Municipiul Mediaș și Spitalul Municipal Mediaș în vederea 
implementării proiectului „Digitalizarea activității Spitalului Municipal Mediaș”; 

- Raportul de specialitate nr. 13256/26.07.2023, întocmit de către Direcţia Tehnică din cadrul 
Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş,  

- avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 3 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 542, 546 și 549/03.08.2023. 

Văzând adresa Spitalului Municipal Mediaș nr. 6765/24.07.2023, înregistrată la Primăria 
Municipiului Mediaș sub nr. 13299/26.07.2023, 

În conformitate cu prevederile Ghidului de finanțare în cadrul apelurilor de proiecte: COD APEL: 
MS-733 aferent I3.3.-APEL COMPETITIV, Pilonul II: Transformare Digitală, COMPONENTA: 7-
Transformare digitală, INVESTIȚIA: I3. Realizarea sistemului de eHealth și telemedicină, Investiția 
specifică: I3.3-Investiții în sistemele informatice și în infrastructura digitală a unităților sanitare publice 
aprobat prin Ordinul ministrului sănătății nr. 2299/2023 și art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (2) lit. „d”, alin. (7) lit. „b”, art. 139, art. 196 
alin. (1) lit. „a”, art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare. 
 

HOTĂRĂŞTE 
Art. 1. Se aprobă Acordul de Parteneriat încheiat între Municipiul Mediaș și Spitalul Municipal 

Mediaș în vederea implementării proiectului „Digitalizarea activității Spitalului Municipal Mediaș”, 
conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se mandatează domnul Gheorghe Roman, Primarul Municipiului Mediaș în calitate de 
reprezentant legal al UAT Municipiul Mediaș, să semneze Acordul de Parteneriat încheiat între 
Municipiul Mediaș și Spitalul Municipal Mediaș, precum şi orice modificări sau completări convenite de 
părţi sau alte documente. 

Art. 3. Primarul Municipiului Mediaş prin Direcția Tehnică din subordinea sa, va asigura ducerea 
la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea prevederilor din actele normative în materie. 

Art. 4. Secretarul general al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcția Economică, 
Direcției Tehnice, Direcției pentru Cultură, Spitalului Municipal Mediaș şi se aduce la cunoştinţă publică 
prin publicarea acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş-Gheorghe Roman 
Nr. 222/2023  
SM/CT Cod: FP-06-01 ver. 1 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro
http://www.primariamedias.ro/


 

 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                            Sanda Muntean    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea completării art. 1 și art. 2 din HCL nr. 175/2023 privind actualizarea 

documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici  
actualizați și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții „Reabilitare  

și eficientizare energetică corp clădire școală și sală de sport-Liceul Tehnologic  
Școala Națională de Gaz”, precum și aprobarea cheltuilelilor legate de proiect 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaș, întrunit în ședința extraordinară convocată de îndată din 

data de 3 august 2023, 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 223/2023 al proiectului de hotărâre prin care se propune completarea art. 

1 şi art. 2 din HCL nr. 175/2023 privind actualizarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, 
a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții 
„Reabilitare și eficientizare energetică corp clădire școală și sală de sport-Liceul Tehnologic Școala 
Națională de Gaz”, precum și aprobarea cheltuielilor legate de proiect; 

- Raportul de specialitate nr. 13494/31.07.2023, întocmit de către Direcția Tehnică din cadrul 
Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaș; 

- avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 4 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 543 şi 550/03.08.2023. 

Văzând HCL nr. 272/2019 privind aprobarea proiectului la faza D.A.L.I. și a indicatorilor tehnico-
economici pentru obiectivul de investiții „Reabilitare și eficientizare energetică corp clădire școală și sală 
de sport-Liceul Tehnologic Școala Națională de Gaz”, HCL nr. 125/2022 privind aprobarea depunerii 
proiectului „Reabilitare și eficientizare energetică corp clădire școală și sală de sport-Liceul Tehnologic 
Școala Națională de Gaz”, în cadrul P.N.R.R., Componenta C5-Valul Renovării, Apelul de proiecte de 
renovare energetică moderată a clădirilor publice, titlu apel: PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1: Renovarea 
energetică moderată sau aprofundată a clădirilor publice, inclusiv descrierea sumară a obiectivului de 
investiții, precum și aprobarea tuturor cheltuielilor legate de proiect și Contractul de finanțare nr. 
21733/21.02.2023, precum şi HCL nr. 175/2023 privind actualizarea documentației de avizare a lucrărilor 
de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat pentru 
obiectivul de investiții „Reabilitare și eficientizare energetică corp clădire școală și sală de sport-Liceul 
Tehnologic Școala Națională de Gaz”, precum și aprobarea cheltuielilor legate de proiect. 

În conformitate cu prevederile art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 
actualizată, coroborate cu prevederile Ghidului Specific privind regulile și condițiile aplicabile finanțării 
din fondurile europene aferente PNNR în cadrul apelurilor de proiecte PNNR/2022/C5/2/B.2.2/1. 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative art. 129 alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. „d”, art. 196, art. 197, art. 200 din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. I. Se aprobă completarea art. 1 al HCL nr. 175/2023 privind aprobarea actualizării 
documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a 
devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții „Reabilitare și eficientizare energetică corp 
clădire școală și sală de sport-Liceul Tehnologic Școala Națională de Gaz”, precum și aprobarea 
cheltuielilor legate de proiect după cum urmează: 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 

 
 

„Art. 1. Se aprobă completarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, actualizată, 
pentru obiectivul de investiții „Reabilitare și eficientizare energetică corp clădire școală și sală de sport-
Liceul Tehnologic Școala Națională de Gaz”, aprobata prin HCL nr. 175/2023”. 

Art. II. Se aprobă completarea art. 2 al HCL nr. 175/2023 privind aprobarea actualizării 
documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a 
devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții „Reabilitare și eficientizare energetică corp 
clădire școală și sală de sport-Liceul Tehnologic Școala Națională de Gaz”, precum și aprobarea 
cheltuielilor legate de proiect după cum urmează:  

„Art. 2 (1) Se aprobă completarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 
„Reabilitare și eficientizare energetică corp clădire școală și sală de sport-Liceul Tehnologic Școala 
Națională de Gaz”, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre”. 

(2) Devizul general al obiectivului de investitii, Anexa 2, aprobat prin HCL nr. 175/2023, nu se 
modifică”. 

Art. III. Celelalte prevederi ale HCL nr. 175/2023 privind aprobarea actualizării documentației de 
avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general 
actualizat pentru obiectivul de investiții „Reabilitare și eficientizare energetică corp clădire școală și sală 
de sport-Liceul Tehnologic Școala Națională de Gaz”, precum și aprobarea cheltuielilor legate de proiect, 
rămân neschimbate 

Art. IV. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Tehnică din subordinea sa, va asigura ducerea 
la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

Art. V. Secretarul general al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Tehnice şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet 
www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş-Gheorghe Roman 
Nr. 223/2023 
SM/AO Cod: FP-06-01 ver. 1 

 

http://www.primariamedias.ro/

	HOTARASTE

